MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA
CAMPUS PAU DOS FERROS

COORDENADORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 01/2024

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS(AS) MORADORES(AS) DA

MORADIA ESTUDANTIL DA UFERSA CAMPUS PAU DOS FERROS

A Comissão Eleitoral, instituída pela Portaria nº 12, de 25 de março de 2024,

do Campus Pau dos Ferros, torna público o presente edital para escolha dos

representantes das moradoras e moradores dos alojamentos feminino e masculino da

Moradia Estudantil da UFERSA Campus Pau dos Ferros, para o período de 01 (um)

ano.

1. DO OBJETIVO

1. 1 Escolha de 01 (uma) representante para as moradoras do alojamento

feminino e 01 (um) representante para os moradores do alojamento masculino

da Moradia Estudantil da UFERSA Campus Pau dos Ferros, para o período de

01 (um) ano, conforme caput e §2º, do artigo 22, da Resolução

CONSAD/UFERSA nº12, de 28 de junho de 2023.

1.2    Serão também eleitos 01 (um) representante suplente para cada um dos

alojamentos, feminino e masculino, que atuarão em substituição aos titulares em

suas ausências ou impedimentos legais, nos termos do §1º, do artigo 24, da

Resolução supracitada.

2. DAS INSCRIÇÕES

2. 1 A participação nesta eleição dar-se-á por meio do registro de candidatura

individual para Representante das Moradoras e Moradores;

2.2   O(a) candidato(a) poderá efetuar sua inscrição do dia 27 ao dia 28 de

março de 2024, enviando formulário de inscrição (ANEXO I) para o e-mail da

Coordenadoria de Assuntos Estudantis - COAE do Câmpus Pau dos Ferros, no

endereço: cae.pdf@ufersa.edu.br. O referido e-mail deverá ter como assunto

“INSCRIÇÃO REPRESENTANTE MORADIA”;

2.3 Poderão concorrer ao pleito, conforme §2º, do artigo 24, do Regimento

Interno das Moradias Estudantis da Universidade Federal Rural do Semi-Árido

“apenas os(as) candidatos(as) que tenham sido residentes por, pelo menos, um

período letivo regular anterior ao pleito, que não estejam matriculados(as) no

último período do curso, e que cumpram os demais requisitos previstos no Edital

da eleição”;

2.4  Poderão votar, no presente pleito, todos os discentes residentes da moradia

estudantil com matrícula ativa no semestre 2023.2, desde que atendam aos

critérios de permanência no Programa Institucional de Assistência Estudantil -

PIAE e não se enquadrem na condição de morador(a) provisório(a);

2.3.1 A lista de discentes aptos à votar e serem votados consta no Anexo II deste

edital;

2.4 A lista contendo os nomes dos candidatos com inscrição deferida será

divulgada no dia 1º de abril de 2024, através de envio de e-mail para todos os

residentes do Campus Pau dos Ferros;

2.5    Serão considerados eleitos como representantes titulares os candidatos

que obtiverem a maioria simples de votos - de cada alojamento (masculino e

feminino) da Moradia Estudantil;

2.6  Serão considerados eleitos como representantes suplentes os candidatos

mais bem votados logo após aqueles que forem eleitos como titulares - de cada

alojamento (masculino e feminino) da Moradia Estudantil.

3. DO RECURSO AO INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO

3.1   O candidato que desejar impetrar recurso ao resultado das inscrições deste

Edital deverá, após a divulgação do mesmo, até o dia 02 de abril de 2024,

preencher e enviar o formulário constante no “ANEXO III” para o e-mail da

mailto:cae.pdf@ufersa.edu.br

Coordenadoria de Assuntos Estudantis - COAE do Câmpus Pau dos Ferros, por

meio do endereço: cae.pdf@ufersa.edu.br. O referido e-mail deverá ter como

assunto “RECURSO INSCRIÇÃO REPRESENTANTE MORADIA”.

4. DO PLEITO

4.1 A eleição será realizada por meio de formulário eletrônico, das 08h até às

20h do dia 04 de abril de 2024, através do seguinte link: FORMULÁRIO DE

VOTAÇÃO.

4.2 Cada eleitor terá direito a apenas 1 (um) voto, exercido pessoalmente, e

em apenas 1 (um) nome para o cargo a ser provido;

4.3    O eleitor deverá informar nome completo, número de matrícula e ala onde

reside e, em seguida, confirmar sua intenção de voto;

4.4   A confirmação do voto se dará pelo recibo de entrega da resposta ao referido

formulário.

5. DA APURAÇÃO

5.1 A apuração da eleição será realizada no dia seguinte ao da votação, sendo

considerado eleito como representante titular o candidato mais votado e, como

suplente, o segundo colocado de cada alojamento da Moradia Estudantil;

5.2 Após a contagem de votos, a Comissão Eleitoral registrará o resultado em

ata, dará ciência a todos os residentes e o publicará no site da UFERSA Campus

Pau dos Ferros, no dia 05 de abril de 2024.

6. DO CRONOGRAMA

6.1 O presente Edital obedecerá o seguinte cronograma:

mailto:cae.pdf@ufersa.edu.br
https://forms.gle/vF8ZDqcakGpaZP6i7
https://forms.gle/vF8ZDqcakGpaZP6i7

EVENTO DATA

Divulgação do edital  26/03/2024

Inscrições 27 e 28/03/2024

Divulgação do resultado das inscrições 01/04/2024

Interposição de recurso ao resultado das

inscrições

até 02/04/2024

Homologação final das inscrições  03/04/2024

Eleição 04/04/2024

Divulgação do resultado da eleição  05/04/2024

Assinatura do Termo de Posse 08/04/2024

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Os discentes eleitos como Representantes dos Moradores serão

convocados pela COAE para assinarem seus termos de posse na data definida

no item 6.1;

7.2 O(a) representante titular dos alojamentos feminino e masculino terão

direito ao recebimento, quando no exercício dos seus mandatos, de 01 (uma)

bolsa pecuniária, consoante disposto no caput do artigo 25 do Regimento Interno

das Moradias Estudantis;

7.3   Nos impedimentos legais do(a) representante titular, o(a) representante

suplente, em exercício, fará jus ao recebimento da bolsa, proporcionalmente aos

dias em que desempenhar a função.

Pau dos Ferros/RN, 26 de março de 2024.

ANEXO I

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

CAMPUS PAU DOS FERROS
COORDENADORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 01/2024

  ELEIÇÕES DOS REPRESENTANTES DA MORADIA ESTUDANTIL - ANO 2024

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Eu, ___________________________________________________, discente do

Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros, curso ____________________________,

regularmente matrículado(a) sob o nº_________________, inscrito sob o CPF

nº_________________________ e morador(a) efetivo(a) da moradia estudantil,

solicito, mediante este formulário a formalização da minha inscrição para concorrer à

eleição para representante da ala _________________ da Moradia Estudantil deste

Centro para exercício durante o período de 1 (um) ano. Declaro, nessa oportunidade

que conheço as normas vigentes e os termos do Regimento Interno da Vila Acadêmica

Vingt-un Rosado e do Edital COAE/PDF que regem o presente processo eleitoral.

Pau dos Ferros-RN, ______de___________de_______

Assinatura do(a) Discente

ANEXO II

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

CAMPUS PAU DOS FERROS
COORDENADORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 01/2024

  ELEIÇÕES DOS REPRESENTANTES DA MORADIA ESTUDANTIL - ANO 2024

LISTA DE DISCENTES APTOS A VOTAR

ALA MASCULINA

 MATRÍCULA NOME

01 2022011377 ABNADABE FERREIRA GONCALVES RODRIGUES

02 2022010221 ABNER GAMA TORRES

03 2021010874 ALEX BRUNO DUARTE

04 2019010645 ANDERSON AUGUSTO BEZERRA DE FREITAS
PINTO

05 2021010665 ANTONIO ROMULO DANTAS RODRIGUES

06 2020011045 BRUNO VICTOR PAIVA DA SILVA

07 2019011127 BRUNO WELLINGTON DA SILVA LIMA

08 2022010403 CAIO MOISÉS VIEIRA CAVALCANTE

09 2021022498 CÍCERO ARAUJO RODRIGUES

10 2019010588 DENILSON GABRIEL FREITAS DE CARVALHO

11 2022010208 DIEGO NASCIMENTO DE OLIVEIRA

12 2020022185 DIEGO NUNES VIEIRA

13 2023023653 DILAILSO CARVALHO DA SILVA

14 2020010673 ELTON CAIO VIEIRA DE LIMA

15 2019011368 EMSON DA SILVA FRANCA

16 2021022954 ERICK GUILHERME CARVALHO DE LIMA

17 2022010915 ERISTON LINDEMBERG DA SILVA OLIVEIRA

18 2020021769 ERIVAN SANTOS DE AMORIM

19 2022022287 FELIPE HIDEQUEL SANTOS DA SILVA

20 2018010520 FRANCISCO ALISSON DA SILVA

21 2022010386 FRANCISCO GABRIEL MAGALHAES MARTINS

22 2022010373 FRANCISCO GERLIANO DE OLIVEIRA SOUZA

23 2023011439 FRANCISCO IGOR FREIRE DA SILVA

24 2018010559 FRANCISCO RICARDO DOS SANTOS SILVA

25 2020010969 FRANCISCO RYAM FEITOSA DINIZ

26 2021010434 GENILSON DE SOUZA AMANCIO

27 2021010647 GUILHERME DE FRANCA VASCONCELOS

28 2017021295 GUSTAVO HENRIQUE DA COSTA FREITAS

29 2022022001 HIGINO MATHEUS CARLOS DE OLIVEIRA

30 2023022954 IGOR CAVALCANTE ROCHA

31 2020022505 IVERTON EMIQUISON RIBEIRO DE BESSA

32 2022021899 JARDEL ALENCAR GOMES

33 2021022961 JEAN CARLOS FERNANDES DA SILVA

34 2021022656 JEFFERSON LUAN DA SILVA ALVES

35 2020010748 JOHNATHA DE SOUSA MORAES

36 2023022706 JOSÉ DANILO SANTOS DO NASCIMENTO

37 2019010934 JOSÉ JOALYSON SILVA DE MEDEIROS

38 2021023113 JOSÉ LEANDRO VIEIRA SANTANA

39 2022022322 JOSÉ RONALDO SOUZA NUNES

40 2022010210 KARLLOS EDUARDO DE LIMA COSTA

41 2022010521 KAYO ALEXANDRE HOLANDA PEQUENO

42 2021021976 LEO BRICIO GONZAGA DE ALCÂNTARA

43 2018021261 LUCAS FELIPE DA SILVA PEREIRA

44 2022010112 LUCAS GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS

45 2018020980 LUCAS MATHEUS ALEXANDRE DA SILVA

46 2020010634 LUCAS VIERES ARAUJO FARIAS

47 2023022885 MARCELO AUGUSTO FERNANDES

48 2023011357 MARCELO HENRIQUE MESSIAS CAVALCANTE

49 2022010760 MARCOS MATEUS VIEIRA BARROS

50 2021010988 MARCOS MIKAEL LIMA VIDAL

51 2021022580 MATEUS GOMES SALOMÉ

52 2023011380 MATHEUS NASCIMENTO LODI GOMES

53 2021023068 MAYCON DOUGLAS NUNES FONSECA

54 2021022527 MOISÉS GUILHERME SILVA FERNANDES

55 2023011521 NATTAN FERREIRA LOPES

56 2020010590 NESTOR FRANCA DE ANDRADE JUNIOR

57 2020010719 PAULO NETO DE SOUZA SILVA

58 2023023055 PEDRO ARTHUR SANTOS MARTINS

59 2021022283 PEDRO EMANUEL MAIA DE MESQUITA

60 2023011588 PEDRO HENRIQUE ANDRADE DA CONCEIÇÃO

61 2021010847 PEDRO HENRIQUE SOUZA PESSOA

62 2021010744 PEDRO HERCULES SOUZA GRANGEIRO

63 2023011548 PEDRO RYAN FERREIRA DANTAS

64 2022010469 RAFAEL OLIVEIRA FREIRE

65 2023011691 RIGTON RICHAEL ALVES FREIRE

66 2018020382 RONIÊ NOGUEIRA DA CRUZ

67 2020010803 THIAGO GEOVANE DA COSTA NUNES

68 2020011115 TIAGO AMARO NUNES

69 2020011073 WALLACY BATISTA FERNANDES

ALA FEMININA

 MATRÍCULA NOME

01 2023023642 ADNA LOYSE DA SILVEIRA COSTA

02 2023023508 ADRIANA CORREIA DE MORAIS

03 2019022304 ALANY SILANY FERNANDES DO REGO

04 2021011132 AMANDA CRISTINA ALENCAR GOMES

05 2023011318 ANA CAROLINE GONÇALVES DE MOURA

06 2021011057 ANA JACKELINE ALVES DA SILVA

07 2022010382 ANGELA MARIA DE AQUINO SOUZA

08 2022011460 ANIELE TAIZA DE SOUSA

09 2021022445 ANTÔNIA JAÉLICA SOUZA OLIVEIRA

10 2020010856 BEATRIZ FERNANDES DE NEGREIROS

11 2018020577 DANIELE TEODORA FERNANDES FROTA

12 2020010169 EDUARDA ALISSON DA SILVA ARAÚJO

13 2022022490 ELIZABETEH AQUINO ARAGÃO

14 2022021777 EVELIN LUCIO E COSTA

15 2022022254 ERICA BEATRIZ DA COSTA

16 2021010372 GEISA MORAIS GABRIEL

17 2022010947 ILAEDNA DELMIRO SILVA

18 2023023641 INGRIDY DUARTE COSTA

19 2020010297 IRES MAIARA DOS SANTOS

20 2017021169 JASSIRA RODRIGUES PEREIRA ALVES

21 2019023095 LEANDRA LAUANA IZIDIO FERREIRA

22 2022010179 LETÍCIA MABEL COSTA DUARTE

23 2020010900 LIBHINNY KAROLAYNE DOS SANTOS AMARAL

24 2023022808 LIGIA THAIANY DOS SANTOS SILVA

25 2018021276 MARCIA KAROLINE LIMA ALVES

26 2021022364 MARIA ALICE FERREIRA TEIXEIRA

27 2019022176 MARIA IZABELA MORAIS DA SILVA

28 2021022308 MARIA JENNIFER BEZERRA DA SILVA

29 2021011463 MARIA KAROLINE FIRMINO DE MOURA

30 2023023521 MARIA LAURA SILVA DO NASCIMENTO

31 2021010860 MARIA LUMA DA SILVA OLIVEIRA

32 2022021961 MEL CAMILY MONTENEGRO CARDOSO

33 2023011272 NADJA LAINE DE OLIVEIRA ALVES

34 2022022341 NATÁLIA KELLY DA SILVA PIRES

35 2023022843 NATHALYA EVELYN OLIVEIRA DOS SANTOS

36 2019022381 NÍVIA STEFANIE DA SILVA LIMA

37 2022011378 SARA RÍZIA NUNES BEZERRA

38 2022022056 STEFANIE FRANCISCA DE SOUZA CIRIACO

39 2019010468 TÂMARA NAYANNE DE OLIVEIRA GOMES

40 2023011511 THIFANY LIMA DA SILVA

41 2022022314 WILIANE DA SILVA LIMA

42 2021022317 YSLAN BARRETO LIMA

ANEXO III

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

CAMPUS PAU DOS FERROS
COORDENADORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 01/2024

  ELEIÇÕES DOS REPRESENTANTES DA MORADIA ESTUDANTIL - ANO 2024

FORMULÁRIO DE RECURSO

Nome completo: _______________________________ Matrícula:______________

Curso:_______________________________________ Contatos:_______________

Inscrito(a) para candidato(a) da ala:  (     ) Masculina      (    )Feminina.

ARGUMENTAÇÃO: Exponha os motivos que o levaram a discordar do resultado

(anexando documentos caso considere necessário):

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

__________________________________________________________________

      _________________(Cidade/UF),____ de _____________de ________

Assinatura do(a) Discente